DOCUMENTO XCIII.
Patente di scrivano della masseria di CafTa data al notaio Gerolamo Cerro.

1455 24 gennaio 

(Filza di Calla, n. 28)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus et egregijs viris, consuli, massarijs 
et prouisoribus et ollicio monete ciuitatis cafle. carissimis nostris, salulem.

Cum elegerimus et constituerimus in scribam et prò scriba massarie illius 
ciuitatis dilectum nostrum hieronimum de cerro notarium pro anno uno et 
pluri etc. cum salario obueniionibus prerogatiuis etc. seruatis regulis caffè: 
Mandamus vobis quatenus visis presentibus eundem hieronimum in scribam 
et prò scriba diete massarie habeatis recipiatis etc. facientes sibi resignari 
dicium scribanie ollicium et omnia ad ipsum pertinentia et congruis tempo
ribus de debitis sibi salario etc. responderi. Approbantes ex nunc etc. quo
cumque scribenda el testanda per ipsum hieronimum in dicto scribanie of
ficio rccte et rite sicut a nobis processisset. In quorum omnium etc. Data 
janue m c c c c l v  die xxim januarij.

DOCUMENTO XCIV.
Patente di castellano di Soldaia e della torre di s. Elia data a Giuseppe di 

Rapallo.
1455 24 gennaio 

(Filza di Caffa, n. 29)

Protectores etc. Spectabili, prestantibus et egregijs vii is. consuli, massarijs 
et prouisoribus. autianis. ollicio monete, ac consuli soldaie et castellanis et 
subcastcllanis castellorum soldaie et sancii elie. necnon janueusibus et bene
ficio januensium gaudentibus in calla et soldaia. dileelis noslris. salutem.
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Cum elegerimus in castellanum* illius castelli soldaie et castelli seu turris 
sancti elie probum virum ioseph de rapallo prò anno uno et pluri et pauciori 
lenipire ad nostrum beneplacitum et maudatum. cum auctoritate eligendi sibi 
subcastellanos probos et fìdeles et accipiendi bonam cpmitiuam. et non aliter, 
pio custodia ipsorum fortilitiorum et cum pagis debilis juxia regulas caffè, 
ei cum stipendio utilitatibus prerogatiuis et obueniionibus debitis et debite 
consueti» et seiuatis regulis prcdictis: Mandamus omnibus vobis ad quos per
lina e noscatui quatenus statim visis presentibus eundem iosepli in castellanum 
it prò castellano dictorum duorum fortilitiorum habeatis recfpiatis tractetis et 
reputetis benigne et humaniter sicut decet, et dictorum fortilitiorum posses
sionem »ibi tiadi et assignari cum omnibus munitionibus faciatis, de quibus 
conficiatur inuentarium registraudum in libro massarie. et debilis temporibus 
de stipendio et obuentionibus sibi debitis eidem respondeatis et responderi 
faciatis. In quoium etc. Data janue die xxim januarij m c c c c l v .

DOCUMENTO XCV.

( .a ilo  C ica la  e letto  co n so le  di So ld a ia  p ro m ette  di ben e e s e r c ita r e  l ’ u ffic io , e 

p re sta  cauzione d i 2 ,0 0 0  fio rin i.

24 gennaio 

(Filza di Caffa, n. 50)
* MCCCCLV die XXIIII januarij.

Carolus cigala q. edoardi electus consul massarius el minislralis cum scri- 
bani.i et caualaria sodanie (sic) per magnificum officium sancti georgij. con
stitutus etc. jurauit et promisit etc. Il resto è tutto eguale all’atto I I  dicem- 
l>r i cioè al documento LUI} mutali solo i nomi del console e della
colonia. Et hoc sub pena florenoruin duorum milium januinorum.

Sub etc. Renuncians etc. Et prò eo etc.
Seguono h sicurtà che sono dieci, ciascuna per fiorini ducento.
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DOCUMENTO XCVI.

Girolamo Cerro eletto scrivano della masseria di Caffa promette di esercitare 
bene l’ ufficio, e presta cauzione di 1,000 fiorini.

U55 25 gennaio 

(Filza di CafTa, n. 31)
❖ MCCCCLV die XXV januarij.

Jeronimus do cerro notarius ciuis janue electus scriba massarie caffè per 
magnificum etc. sponte etc. promisit etc. de bene et Iegaliter exercendo dic
tam ejus scribaniam et parere mandatis etc. ac seruare constitutiones et or- 
dinamenta ipsius oflìeij. et demum omnia bona fide et obedienter facere que 
ad eum ratione dicte scribanie pertinebunt. Insuper infrascripti et qurlibet 
ipsorum pro infrascripta quantitate pecunie pro dicto jeronimo et ejus par
tibus et mandatis pro prediclis omnibus et singulis attendendis complendis et 
effcctualiter obseruandis intercesserunt etc. Sub etc. Renuuciantes etc.

Seguono i  nomi di cinque sicurtà, ciascuna per 200 fiorini.

DOCUMENTO XCVII.

Patente di castellano dei forti di s. Giorgio e di s. Nicolò in Cembalo data al
nobile Bartolomeo D’ Oria.

1455 28 gennaio 

(Filza di Caffa, n. 52)

Protectores etc. Spectabili el prestantibus ac egregijs viris, consuli, massarijs 
et prouisoribus. antianis et officio monete caphe. et consuli cimbaii ac cu
stodibus arcium et fortilitiorum sanctorum georgij et nicolai cimbaii. carissimis 
nostris, salutfsm.

Cum elegerimus et consiiluerimus in castellanum dictarum arcium et for
tilitiorum cum jure et balia eligendi subcastellanos. dummodo sint idonei et 
fideles, arbitrio vestrum consulis et massariorum. nobilem bartbolomeum de 
auria q scipionis pro anno uno cl pluri etc. cum slipendijs comitiuis et ho
noribus utilitatibus et prerogatiuis debitis el debite consuetis, non derogando
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regulis caffo, excepto quod licite et houeste ut ipsa fortilitia munita tenere 
debeat, pro prediclis suis socijs tautum et. non aliter, tabernam fieri facere 
possit: Mandamus vobis quatenus statim visis presentibus dictarum arcium et 
fortilitiorum possessionem eidem bartholomeo resignari faciatis cum omnibus 
munitionibus, de -quibus conficiatur inuentarium registrandoli in cartulario 
massarie. et debitis temporibus de stipendijs et utilitatibus sibi debitis eidem 
respondeatis et responderi faciatis seruatis regulis, facientes sepe fieri monstras 
et reuidere quod dicta fortilitia bene custodiantur, quemadmodum importat 
onus custodum arcium et fortilitiorum. et ita mandamus vobis consuli mas
sarijs et oJlicio monete fieri faciatis sub pena sindicamenti. In quorum etc. 
Data jauue m cccclv die xxvm  januarij.

DOCUMENTO XCVI1I.

Disposizioni relative al consolato di Copa in favore di Batista Tanzio.

Moo 29 gennaio 

(Filza di Calla, n. 35)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris, thome de domoculta consuli, 
massarijs et prouisoribus caffè, carissimis nostris, salutem.

Dilectissimi nostri. Collatum fuit officium coparij per illustrem et excelsum 
dominum ducem ante translationem dominij caffè et partium illarum in nos 
pro annis duobus baptiste lancio, quam collationem approba uimus et debebat 
exercere ipse baptista vel ille cui pro ipso baptista fuerint facte litlerc toto 
anno de mcccclv. et pro anno sequenti videlicet anni m c c c c lv i contulimus 
officium ipsum thome columbano in retributionem laborum suorum et expen
sarum quas fecit terrestri itinere a janua usque caffam. Verum quia con
questus est baptista ipse gabrielem de prementorio. cui facte fuerunt ad in
stantiam ipsius baptiste liltere pro duobus annis, non potuisse exercere ipsum 
officium anno preterito de m ccccliv ex deliberatione facta in caffa per spec
tabilem consulem, massarios et illos qui interfuerunt dicte deliberationi, et 
propterea petiit sibi prouideri de remedio opportuno: mirati sumus tales de
liberationes ibi fieri, venientes in suspicionem indecentia commissa fuisse, que 
eo magis credimus, quo intelligimus cauealium magnam quantitatem eo anno 
extractam esse.
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Ilaque committimus vobis el expresse mandairiùs ad pcnam indignationis 
nostre quatenus inlelligatis omnino qualiler processerit dicla deliberatio, et si 
inueneritis ulilitateni peruenisse in aliqnern. illum omnino compellatis vomere 
et assignare massarie quicquid utilitalis anno preterito ex illo consulatu ha
buerit. Veruni si inueneritis dictum gabrielem aut alium pro eo exegisse 
introitum dicti consulatus in tolurn vel in parte, eo casu remaneat ipsi 
gabrieli. et nos aduisate. quia dictus baptista non habebit causarli que
rele. sed intelliget ipsum consulatum spedare dicto gabrieli pro ipso bap
tista pro anno m c c c c l v  tantum, et prò anno m c c c c v i locus erit litteris dicti 
thome. Si autem inueneritis dictum gabrielem per se vel alium prò eo non 
exercuisse dictum olliciuin dicto anno de Lini, neque prò eo percepisse ali
quam utililatem. eo casu volumus differantur linere dicti thome usqne ad 
anrium m c c c c v i i . et dictus gabriel prò dicto baptista ipsum consulatum habeat 
pro anno m c c c c l v i . Et nichilominus omnino prouideatis quod exigatur si 
exactum non fuisset per ipsum consulem, et quicquid exigetis perueuiat in 
massaria. deductis prius libris centum tredecim soldis duobus cum dimidio 
soldi januinorum pro stalijs dicti anni, quas nobis per cambium mittatis.

Verum dicti thome indemnitati volentes prouidere. quia jeronimus de fur
narijs cui contulimus officium capitanealus burgorum caffè, ex caffa ut sumus 
aduisati recessit, volumus eundem thomam deputetis ad dictum capitanealus 
officium, cum additione facta dicto ollicio summorum vigintiquinque. usque 
ad tempus exercendi dictum consulatum eoparij. exigentes ab ipso thoma 
mensualim stalias dicti capitaueatus. que sunt libre quingente et soldi duo
decim cum dimidio januinorum m anno, quas nobis mittere curetis per 
cambium.

Si vero dictus thomas non remaneret contentus de dicto capitaneatu. nos 
aduisate prouisuros ut juslitie et honestati conueniet. et interim si vacaret 
aliquod oflicium .. ale illud sibi in retributionem laborum suorum et ex
pensarum. Data janue die xxv... (') januarij m c c c c l v .

(’ ) Dopo la v è corrosa la carta; ma dallo spazio argomento che sia il dì 29. 
A questo documento si rannodano molli altri già sovrastati sotto i numeri XVI, 
XXIV, XXV, XL1X, LV, e più altri che seguono nel corso del presente anno 
UoS; specialmente poi il CXL1.
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D O C U M E N T O  X C IX .

Disposizioni sul consolato di Tana concesso a Benedetto Bogliolo.

1455 . . . gennaio 

(Filza di Caffa, n. 54)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris, consuli, massarijs et proui
soribus calle, dilectissimis nostris, salutem.

Dilecti nostri. Contulimus officium consulatus lane benedicto bojolo. qui 
diffisus non posse eo ire et exercere dictum consulatum, a nobis requisiuil 
stipendium pro se. uno famulo et filio suo mi mensium, quod habuit et'est 
librarum quadraginta pro singulo et ultra c l x x x  usque cafTam. Postea requi- 
siuit velimus vobis committere ut si quando pcrucnerit caffam et eligeret ire ad 
dictum locum exerciturus dictum consulatum, restituente ipso stipendium per
ceptum vel saltem pariem ejus que restaret soluere, si vobis de hoc fecerit no
titiam velimus esse locum sue electioni. Itaque annuentes requisitioni sue com
mittimus vobis quatenus si elegerit ipse benedictus ire ad locum exerciturus 
dictum consulatum et restituat vobis dictum stipendium vel partem illam 
quam restaret soluere, dummodo notificet vobis id intra duos menses, eo casu 
facite sibi fieri litteras pro anno uno. Data janue m c c c c lv  die ( è in bianco) (').

D O C U M E N T O  C.

Contratto e condizioni d’ arruolamento di Jacopo di Capua, capitano di 80 uo
mini, spedito dai Protettori alla difesa di Caffa e delle colonie del mar Nero.

1455 3 febbraio 

(Filza di Calla, n. 55)

* MCCCCLV die III februarij

Cum die ultima januarij superioris viri prestantes jeronimus justinianus cl 
neapoleo lomellinus magnifico officio sancii georgij affirmassent virum strenuum

(*) Mancando affatto l’ indicazione del giorno, noi collochiamo quest’ alto in 
calce al mese di gennaio, cui probabilmente appartiene.
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jaeobum de capua. conestabilem pagarum octoginta stipendio ipsius magnifici 
ollieij capham profecturum. contentam fuisse ut ipsi jeronimus el neapoleo 
declarent formam leges pacta et conditiones, sub quibus idem jacobus cum 
dicto magnifico ollicio conductus esse intelligatur: diclumque magnificum 
olfieium. post mulla ab eisdem jeronimo et collega super ipsa re memorata, 
decreuisset ut ipsi jeronimus et socius super ipsa maleria amplam habeant 
potestatem paciscendi cum ipso jacobo et declarandi prout eorum prudentijs 
equum videbitur, tandem hodie prenominati jeronimus et neapoleo statuerunt 
ac declarauerunt quod prenominata jacobus de capua conductus esse intelli
gatur stipendio magnifici ollicij sancti georgij sub modis formis et obligatio
nibus infrascriptis.

Primum sia obligato Io dicto jacobo ad ogni comandamento de lo magnifico 
ollicio ascendere cum tuto lo supradieto numero de paghe l x x x  in una de 
le doe naue le quale se mandano in capha. et in quella o in altra a coman
damento de lo dicto magnifico ollicio passare fin a la citate de capha. et 
deinde seruire cum tuta la soa compagnia meixi sexe. per li quali corno se 
dira de soto se ghe de pagare soldo, bene fideliter et obedienter. come debe 
fare ogni fidel persona.

Item sia obligato lo dicto jacobo de fare le mostre et in naue et in capha 
semper ad beneplacitum de lo dicto magnifico officio et soi officiali, et haueire 
tuta la soa compagnia de homini apti el bene armati secundo ogni laudabile 
uzansa. et essere iu tuto questo viagio et etiam possia che sera in capha 
fidele et obediente a lo dicto magnifico officio et li soi officiali, et demum 
fare ogni cosa a la quale per debito et buona ‘uzansa sia obligato per caxone 
de questo soldo.

Et versa vice sia obbligato lo dicto magnifico officio de far conducere lo 
dicto jacobo et tuta la soa compagnia a le proprie speze de victu et de nolo 
fin in capha.

Item de pagare a lo dicto jacobo auanti la sua partensa Io soldo de 
quattro meixi per la soa personna (sic) a la raxone de lire l x i i .  soldi x. lo 
meixe de moneta de zenoa. et per la soa compagnia a raxone de lire vili 
soldi x per paga, lo quale soldo li dicti jacobo et la soa compagnia inco- 
menseno percepire statim possia che cum lo adjutorio de àio serano in 
capha.

Item sia obligato Io dicto magnifico officio de far pagare a lo dicto jacobo 
staiini possia che sera in capha lo soldo de uuo meixe a la raxone supra- 
dicta. et deinde finito uno meixe lo soldo de uno altro meize a la dieta 
raxone cosi per la soa persona corno per la soa compagnia.
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Item sia obbligato lo dicto ollicio et li soi officiali alianti lo fine de li 
sei (') meixi possia che sera lo diclo jacobo in capha. per li quali ha ferma 
de soldo come se dice di sopra, de fare notitia a lo diclo jacobo se per pia 
tempo lo Yoleno releneire vel non. Et in caxo che lo voleseno reteneire. sia 
obligato de restare el lo dicto officio de farlo pagare de meize in meize a la 
raxone et computo supradieto. fallandoli sempre notitia de uno meize auanti
lo fme de lo soldo che non intendeno più de releiv rio.

Jtem sia obbligato lo dicto officio et li soi officiali post finem de Io soldo 
de lo dicto jacobo. dare, a le speize de lo officio, passagio a lo dicto jacobo 
de uaue o uauilio. iu lo quale possia passare saltem fin a sio cum tuta la 
soa compagnia, et iu quello passagio finche sia in Io dicto loco de sio ghe 
debia essere facle le speize de victu a lui et a la soa compagnia, et de nolo. 
Et se li officiali de lo dicto officio non poteseno dare passagio a lo dicto 
jacobo et soa compagnia statim finito lo tempo de lo lor soldo, siano obligati 
de pagare a lo dicto jacobo el soi mezo soldo, fin a tanto che a Io diclo jacobo 
et soi hauerano dato passagio secundo la forma supradicta. videlicet per 
quello tempo per lo quaJe reienirano lo dicto jacobo et soi per defedo de 
passagio.

D O C U M E N T O  CI.

1 Protettori avvertono il nuovo console e i massarii di CalTa di tenersi pronti 
a fare guerra al Turco pel ricupero della perduta colonia di Pera.

1455 3 febbraio 

(Filza di Caffa, u. 56)

Proleclores elc. Spedato et prestantibus viris thome de domoculta consuli, 
autonio lercario et damiano de leone massarijs et prouisoribus nostris caffè, 
salutem.

Ex his que sonant de apparatibus illustrissimi domini ducis brigundie (sic) 
venimus in spem paret et ordinet potentem exercitum ad deo bene juuante

C) Vi si legge chiaro mesi sci a vece di sexe ossia sedici, come poco sopra; 
ma lo credo errore d’amanuense, tanto più che il presento documento sembra 
un abbozzo meglio che una convenzione definitiva, essendo piena di mende.
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exterminandum turclmm. quo fit ut nobis visum fucrit mandata‘vobis dare 
quibus intelligatis nos daturos commissiones iu chio quod si res prò chrislianis 
bene succederent et aduersarentur turchis. volumus cum peditibus uosti'is 
et nauibus et apparatis quos habetis, unus vestrum militet ad offensiones 
ipsius turchi et recuperationem terre pere, nostre reipublice. et in expugna
tionem illorum fortilitiorum. juxia mandata que vobis imponemus vel illi de 
chio scribent ex impositione nostra, secundum quod ipsis scribemus et com
mittemus. semper remanentibus debitis prouisionibus munitionum in caffa. et 
ita ordinatis rebus illis quod intelligamus prudenter a vobis omnia acta esse, 
sed intelligatis de residuo temporis qui restarent vobis seruire stipendiati.